ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số:  150/UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  An Giang, ngày    13   tháng  02  năm 2025

Kính gửi:
- Sở Công Thương;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Y tế;
- Công an tỉnh;
- Cục Hải quan;
- Cục Quản lý thị trường;
- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 97/VPCP-KGVX ngày 04 tháng 01 năm 2025 của
Văn phòng Chính phủ về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng
Chính phủ Lê Thành Long liên quan công tác tăng cường quản lý nhập khẩu,
mua bán, sử dụng khí N2O. Theo đó, khí N2O là hóa chất có vai trò quan trọng
trong đời sống kinh tế, xã hội, nhất là đối với các ngành công nghiệp mũi nhọn
để phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương. Tuy nhiên, khí N2O đang bị lạm
dụng trong giới trẻ qua việc sử dụng “bóng cười”, đòi hỏi một cơ chế quản lý,
kiểm soát khí N2O chặt chẽ, vừa tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế, xã
hội; vừa phòng ngừa, ngăn chặn việc lạm dụng khí N2O gây ảnh hưởng đến sức
khoẻ con người và mất trật tự, an toàn xã hội.

Để chủ động phòng ngừa, đấu tranh, phát hiện, xử lý đối với các hành vi
vi phạm pháp luật liên quan nhập khẩu, mua bán, kinh doanh, sử dụng khí N2O,
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban
nhân dân huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành chức năng tăng cường kiểm tra,
giám sát các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nhập khẩu, mua bán, kinh
doanh, sử dụng khí N2O; đặc biệt là kiểm tra việc thực hiện các cam kết về mục
đích nhập khẩu, việc chấp hành các quy định pháp luật trong kinh doanh khí
N2O. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật nếu phát
hiện sai phạm để đảm bảo tính răn đe.

V/v tăng cường quản lý, kiểm tra
hoạt động nhập khẩu, mua bán,

sử dụng khí N2O

2

- Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất biện pháp siết chặt việc quản lý, cấp
phép xuất khẩu, nhập khẩu đối với khí N2O trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổng hợp, tham mưu đề xuất
cơ quan có thẩm quyền xem xét việc sửa đổi các quy định về xử phạt vi phạm hành
chính để tăng tính răn đe hạn chế các hành vi vi phạm.

2. Công an tỉnh

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 389 tỉnh thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chặt
chẽ việc buôn lậu, vận chuyển trái phép khí N2O trên tuyến biên giới. Chỉ đạo
Công an các đơn vị, địa phương tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động
phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan phòng ngừa, đấu tranh với
các sai phạm trong hoạt động quản lý xuất khẩu, nhập khẩu khí N2O.

- Kịp thời phát hiện, điều tra, giải quyết, xử lý nghiêm các vụ án, vụ việc
liên quan hoạt động nhập khẩu, mua bán và tổ chức sử dụng khí N2O theo tinh
thần “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

- Tiếp tục chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng rà soát, lập
danh sách các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất, nhập khẩu,
sử dụng khí N2O trên địa bàn tỉnh. Trong đó, tập trung rà soát các cửa hàng, hộ
kinh doanh có buôn bán hóa chất; các doanh nghiệp tại các khu công nghiệp,
Khu kinh tế cửa khẩu; các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

3. Cục Hải quan

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát hàng hóa, phương tiện vận tải;
phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép khí N2O qua biên giới, cửa khẩu.

- Kịp thời phối hợp, trao đổi thông tin với các lực lượng chức năng, phát
hiện, xử lý các hành vi lợi dụng hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu để buôn lậu,
vận chuyển trái phép khí N2O qua biên giới.

4. Cục Quản lý thị trường

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm
tra, xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động mua bán, sử dụng khí N2O trên địa
bàn tỉnh; đặc biệt đối với khí N2O nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ và các
vi phạm khác theo chức năng nhiệm vụ được giao. Tổ chức cho các cơ sở ký
cam kết không thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

5. Sở Y tế

- Tăng cường kiểm tra, rà soát các cơ sở khám, chữa bệnh về việc sử dụng
khí N2O trong lĩnh vực y tế, tránh việc tuồn khí N2O để sử dụng trái quy định
của pháp luật.

3

- Nghiên cứu, đánh giá tác động của việc sử dụng khí N2O đối với sức
khoẻ con người.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của quần chúng
nhân dân về tác hại khi sử dụng “bóng cười” thông qua các chương trình, kế
hoạch, các phóng sự, chuyên đề trên truyền hình và các trang mạng xã hội về tác
hại của khí N2O.

7. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trực
thuộc làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về tác hại của việc sử dụng khí
N2O; hoạt động vận chuyển, cất giữ, mua bán khí N2O và chế tài xử lý để nâng
cao ý thức chấp hành của các cơ sở kinh doanh và người dân, đặc biệt là các cơ
sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và đối tượng là thanh, thiếu niên,
học sinh.

- Phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm
pháp luật trong hoạt động nhập khẩu, mua bán, vận chuyển, sử dụng khí N2O
trên địa bàn theo thẩm quyền.

Yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện,
thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Phòng: NC, KGVX, KTN;
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH
                     PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T14:27:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!